AVISO DE PUBLICAÇÃO - UASG 929715
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº. 03/2024
PROTOCOLO: ePROTOCOLO Nº 21.929.225-2; CONC-e 15/2024-GMS.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de reforma do
Bloco P do Arquivo Histórico Municipal e Centro de Documentação e Memória
da UNICENTRO, no Câmpus Santa Cruz, com recursos do TC 18/23 SETI.
AUTORIZADO pelo S. Magª Prof. Dr. Fábio Hernandes.
FIM DO ACOLHIMENTODAS PROPOSTAS: 06/06/2024, até às 14 horas.
SESSÃO PÚBLICA – DISPUTA: 06/06/2024, a partir das 14 horas.
VALOR MÁXIMO: R$ 130.282,50.
LOCAL da DISPUTA e EDITAL: Portal de Compras do Governo Federal
(www.gov.br/compras) e o edital está disponível na página do Portal Nacional
de Contratações Públicas – PNCP (www.gov.br/pncp) e no site de Gestão de
Materiais e Serviços – GMS (https://www.gms.pr.gov.br/gms/consultaPublicaEdital.
do? action=iniciarProcesso).
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Portal da Transparência do Estado
do Paraná (www.transparencia.pr.gov.br). Para maiores informações junto à
Diretoria de Compras e Materiais, pelo e-mail licitacao@unicentro.br ou
pelo fone (42) 3621-1312.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
UNICENTRO

AVISO N.º 051/2024 - DER SEDE
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2024 DER/DT

GMS 3/2024 (Conc-e)
RESULTADO FINAL

OBJETO: Contratação de Empresa para Execução das obras de Implantação da
PR-990, entre a PR-364 e a cidade de Rebouças, numa extensão de 12,60 km.
Nº DO PROCESSO: 21.613.142-8
Informamos aos interessados que a segunda classificada do certame TCE
ENGENHARIA LTDA, apresentou documentação e proposta de acordo com o
estabelecido no edital, sendo avaliadas e consideradas adequadas aos requisitos
do mesmo. Tendo em vista ainda a interposição de Recurso administrativo
(Protocolo n.º 21.998.232-1) face à decisão, o Diretor Presidente do DER/PR,
conforme Despacho n.º 437/2024/DG, no uso de suas atribuições legais, decidiu
não acatar, mantendo, portanto, a decisão que declarou VENCEDOR do certame a
licitante acima designada, pelo valor de R$ 87.300.000,00.
INFORMAÇÕES SOBRE A LICITAÇÃO: Coordenadoria de Licitações, localizada
na Avenida Iguaçu, n.º 420, andar térreo, Curitiba/PR, Telefone (41) 3304-8243, ou
nas páginas eletrônicas: www.administracao.pr.gov.br/Compras e http://www.gov.
br/compras/pt-br/ (UASG: 463390).

Curitiba-PR, 25 de abril de 2024.
José Victor Andreatta

Presidente da Comissão de Contratação

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM

AVISO DE ANULAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA INTEGRADA Nº 119/2023 – GMS/FUNDEPAR
PROTOCOLO Nº 20.527.834-6. OBJETO: 1. Considerando que o presente
protocolado trata de Recomendação da Presidente da Comissão de Contratação
– CC/FUNDEPAR para anulação da Concorrência Eletrônica Integrada – BID –
Técnica e Preço sob nº 119/2023 – GMS/Fundepar, referente a Contratação
Integrada de empresa especializada em engenharia e/ou arquitetura para
elaboração de projetos básico (ND 350), legal e executivo (ND400) de arquitetura,
projetos complementares de engenharia, aprovação nos órgãos competentes,
As Built (ND500) e execução da obra em sistema construtivo pré-fabricado e
modular da Unidade Nova Escolar (UNV) Gralha Azul, no Município de Ponta
Grossa -PR, pelos fundamentos fáticos e jurídicos lançados no Despacho de fls.
929/934 (mov.74) 2. Considerando que o procedimento da Concorrência Eletrônica
Integrada – BID – Técnica e Preço sob nº 119/2023 – GMS/Fundepar, tem o valor
máximo para execução do objeto de R$ 28.162.532,47 (vinte e oito milhões, cento
e sessenta e dois mil, quinhentos e trinta e dois reais e quarente e sete centavos),
tendo sido autorizado pela Diretora-Presidente Fundepar em 20/11/2023 (mov. 57).
3. Considerando que, a Presidente da Comissão de Contratação Fundepar, nos
termos do inciso XXI, art. 4º do Decreto nº 10.086/2022, recomendou a anulação
da Concorrência Eletrônica Integrada – BID – Técnica e Preço sob nº 119/2023
– GMS/Fundepar, a qual encontrava-se em andamento, observado os termos
do RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO N.º 001/2024 - Coordenadoria de Obras
Públicas – COP/TCE/PR, Sistema Integra – 2024 - ID Demanda: 215, Demanda:
AE2024 - Análise de Editais-Piloto Contratação Integrada, Função: 15-Urbanismo,
Exercício: 2024, ID Ação Fiscalização: 168, ID Assunto: 11, Assunto: Solicitação
de documentos - Fiscalização n.º 001/24 (Edital de Concorrência Eletrônica n.º
119/23), em especial os seguintes vícios insanáveis: “O Quanto ao Anteprojeto
inadequado: (...) - a) Com relação aos itens específicos do anteprojeto comoguarda-
corpo, layer, brises, foram apresentados esclarecimentos pelo Departamento de
Engenharia acerca do tema brises e layer e, independentemente desses terem
sido satisfatórios, houve a necessidade de revisão do item apontado guarda-corpo;
- b) Assim sendo, o engenheiro orçamentista responsável, após a revisão apontada
pelo Relatório de Fiscalização COP/TCE-PR, para o item guarda-corpo, verificou
erro de cálculo para o item, implicando em sobrepreço. Nos termos do apontado
pelo referido técnico de que: “Em relação à divergência entre orçamento e projeto
do guarda-corpo, quanto ao apontamento de que no orçamento estimativo de
referência de obras e serviços de engenharia e/ou arquitetura foi previsto o
quantitativo de 3.029,68m para o serviço (AUX3044) de guarda-corpo metálico,
quantidade não identificada nos projetos arquitetônicos, informa-se: Em análise dos
elementos técnicos instrutores de licitação da UNV Gralha Azul em Ponta Grossa,
sob regime de execução Contratação Integrada, constatou-se que o quantitativo
apontado é resultado de um equívoco na digitação da fórmula de cálculo das
quantidades de guarda-corpo metálico.(...).” 4. Considerando a manifestação
da Assessoria Técnica do Fundepar, essa conclui: “Ex positis, essa Assessoria
Técnica aponta que o procedimento encontra-se em pré -homologação, portanto,
não foi formalizado o contrato e assim, abstendo de propiciar o contraditório e
ampla defesa e, com base nos fundamentos fáticos e jurídicos colacionados
na presente manifestação, com supedâneo nos vícios insanáveis descritos no
caderno processual e retromencionados, com arrimo no disposto artigo 71, inciso
III e §1º da Lei Federal nº 14.133/21, encaminho o feito ao gabinete da Ilustríssima
Senhora Diretora-Presidente do Instituto FUNDEPAR face a competência, para a
decisão final sobre a matéria, com nossa sugestão de anulação do certame por
vício procedimental absoluto/insanável, nos termos propostos pela Presidente da
Comissão de Contratação deste Instituto (mov.74), por ser a medida escorreita que
apresenta-se ao caso em apreço.” 5. Diante dos fatos e fundamentos supracitados,
ACATO, com base no teor da Informação n° 112/2024 – FUN/AT, a recomendação
da Comissão de Contratação, deste Instituto, para ANULAR a Concorrência
Eletrônica Integrada – BID – Técnica e Preço sob nº 119/2023 – GMS/Fundepar,
nos termos do inciso III e § 1º do art. 71 da Lei nº 14.133/2021, em razão do vício
observado, supramencionado, não ser passível de correção na fase em que se
encontra o certame 119/2023. Publique-se. DATA: 24/04/2024. ANULADO POR:
Eliane Teruel Carmona – Diretora-Presidente. Decreto n° 03270/2023.

INSTITUTO PARANAENSE DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL -
FUNDEPAR

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico(PE)nº 022/2024-Processo e-Protocolo n° 21.807.189-9

Objeto: aquisição de Equipamentos de Proteção Individual para proteção em
instalações elétricas. Valor Máximo de R$ 113.177,00 (cento e treze mil cento
e setenta e sete reais). Fonte de Recursos 500. Início da Sessão Pública: às
09h30 de 14/05/2024, via internet no endereço: compras.gov.br. O edital e seus
anexos com as quantidades e especificações detalhadas do objeto, bem como
os resultados de todas as fases desta licitação poderão ser consultados nos sites:
www.gov.br/compras/pt-br - PE nº 90022/2024 - UASG Responsável: 451164;
www.comprasparana.pr.gov.br. GMS - PE nº 375/2024; www.uepg.br

José Vladimir Gonçalves Cordeiro
Pregoeiro

Ponta Grossa, 25 de abril de 2024

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – SESA

PUBLICAÇÃO DE EDITAL
Os interessados poderão acessar os editais nos sites: https:www.gov.br/pt-br e
http://www.administracao.pr.gov.br/Compras e os autos do processo.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO Fone 41 3360-6743
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 281/2024-SRP/SESA - Registro de Preços, pelo
período de 1 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual período, desde que
comprovado o preço vantajoso, para futura e eventual aquisição de Medicamentos.
ABERTURA: 17/05/2024 às 08:30 horas – VALOR MÁXIMO: R$ 16.026.192,90
-Protocolo: 21.641.948-0. Autorização do Secretário de Estado da Saúde em
09/04/2024; identificador no http://www.administracao.pr.gov.br/Compras (GMS) nº
281/2024, UASG 456793 PE 90281.

Curitiba, 26 de abril de 2024.
Coordenadoria de Licitações

Caetano da Rocha

AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 144/2024 SRP
PROTOCOLONº 20.946.801-8
OBJETO: Registro de Preços, por um período de 1 ano, podendo ser prorrogado
por igual período, para futura e eventual aquisição de CADEIRATIPO GIRATÓRIA
ALTA ERGONÔMICA SEM BRAÇO PARA USO EM LABORATÓRIO.
INTERESSADO: Diversos órgãos.
AUTORIZADO pelo Exmo. Sr. Secretário da Administração e da Previdência, em
18 de abril de 2024.
SESSÃO PÚBLICA - DISPUTA: 13 de maio de 2024 às 10h00min.
LOCAL da DISPUTA e EDITAL: Portal de Compras do Governo Federal (www.
gov.br/compras) e Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP (www.
gov.br/pncp)
Informações Complementares: Compras Paraná (www.administracao.pr.gov.br/
Compras) e Portal da Transparência do Estado do Paraná (www.transparencia.
pr.gov.br)

SECRETARIADE ESTADODA
ADMINISTRAÇÃO E DAPREVIDÊNCIA – SEAP
DEPARTAMENTO DE LOGISTICAPARA
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS - DECON

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0346/2024 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro
de Preços para futura e eventual aquisição de Embalagens Transparentes para
acondicionamento de material diverso, para atender a demanda do Hospital
Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado: R$
985.696,40.Recebimentodaspropostas:Das09hdodia 26/04/2024atéàs09hdo
dia 09/05/2024. Abertura das propostas e recebimento dos lances: 09/05/2024
09h. O edital e demais informações encontram-se à disposição dos interessados
junto ao Setor de Licitação do HUOP, ou Fone/whatsapp: 45 3321-5125, ou ainda
nas home-pages https://huopforum.unioeste.br/, www.comprasparana.pr.gov.br,
www.pncp.gov.br e www.compras.gov.br em conformidade com o Decreto Estadual
n.º 10.086, de 17/01/2022. Cascavel, 25/04/2024.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

Prefeitura Municipal de Curitiba
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

CURITIBA
AVISO DE LICITAÇÃO N.º 005/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 010/2024 – SME

OBJETO: Prestação de Serviço para fornecer e entregar lanches individuais e refeições
prontas para atender a Secretaria Municipal da Educação de Curitiba, pelo sistema de regis-
tro de preços, pelo período de 12 (doze) meses
ENVIO DE PROPOSTAS: 26 de abril de 2024 até às 09h do dia 15 de maio de 2024.
ENVIO DE LANCES: 15 de maio de 2024 das 09h05 às 09h40.
O EDITAL está à disposição dos interessados no portal de compras: www.e-compras.curi-
tiba.pr.gov.br
Informações, contatar pelos fones: (0xx41) 3350-9588, 3350-9867, 3350-3175 e 3350-3009.

Talitha Shara Miquelasso
Pregoeira

@folhadelondrina

opiniao@folhadelondrina.com.br

(43) 99869-0068

3Folha de Londrina, sexta-feira, 26 de abril de 2024Paraosassinantes, esta ediçãoestá
disponível tambémno formatodigital.

Confirautilizandoaplicativo capazde lerQR
Codeeposicionandonocódigo.

CHARGE

MEMÓRIA
Desafetos
miramderrubar
Aimoréda
Seleção
Rio - Ummovimento

para afastar Aimoré
Moreira do pôsto de técnico
da Seleção Brasileira foi
denunciado, hoje, na
Confederação Brasileira de
Desportos (CBD), durante
o expediente vespertino
da entidade nacional. De
acôrdo com as informações,
um grupo de desportistas
influentes na CBD, desejam
que entreguem o comando
do escrete para Vicente
Feola, atualmente servindo
como supervisor.
O próprio presidente

da CBD, senhor João
Havelange, disse a
alguns jornalistas que,
pessoalmente, preferia
Feola, mas Aimoré
já vinha servindo ao
selecionado desde 1960.
Enquanto projetam trazê-
lo, novamente, ao
comando do escrete, o
técnico Feola, campeão
mundial em 58, procurou
hoje um hospital em
São Paulo, a fim de
fazer exames médicos,
pois queixava-se de uma
infecção renal.
Amanhã, deverá surgir

novidades a respeito
domomentoso assunto,
não sendo impossível o
afastamento de Aimoré
Moreira do selecionado
para oMundial do Chile.

26deabrilde1962

PRINTED AND DISTRIBUTED BY PRESSREADER
PressReader.com  +1 604 278 4604
ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY

COPYRIGHT AND PROTECTED BY APPLICABLE LAW